

Wydawca: G. Mięso. Kar. W. N. 2 po Boh.
Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstyńska I. 45.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: G. Mięso. Kar. W. N. 2 po Boh.
Jutro: św. Franciszka
Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Mastowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 27 stycznia.

W kopalni wszelkich skandalów, w republiki francuskiej, znalezione znów bardzo okazała afera, która zupełnie przypomina to, co było przed ostatnią wojną z Niemcami.

ten sam minister marynarki admirał Reunier gorzko wyrzucił prefektem morskim, iż nie usłuchał jego dobrej rady i już grozi wystąpieniem komisji.

W sejmie bawarskim uchwalono surową ustawę przeciw pojedynkom, które odąd mają być karane jak rozmysłne nastawianie na życie.

Na te wywody katolików odpowiedział najpierw minister wojny, iż fałszywe jest mniemanie, jakoby oficery często się pojedynkowali.

Z ministrem zgodzili się liberałowie i postępowcy, a to dlatego, że zdaniem ich pojedynkowiec jest bynajmniej wyrazem dzikości obywatelskiej.

Socjaliści i deputowani chłopscy oświadczyli, że ta sprawa właściwie nie ich nie obchodzi, ale skoro za bójką w karczmie pakują chłopów do kozy, to niech-że i państwo nie stanowią pod tym względem wyjątku.

W Belgradzie niewąstko jeszcze wróciło do zupełnego spokoju. Deputowani odroczonej do listopada sekcji politycznej w stolicy, urządzają demonstracje i bankiety.

Jak wiadomo, francuski sąd przysięgłych w Angouleme uwolnił od wszelkiej winy tych robotników francuskich, którzy bili i mordowali robotników włoskich w Aignes-Mortes.

KORESPONDENCJE.

Londyn 21 stycznia.

Choć szanse gabinetu gladstonowskiego znacznie się w ostatnich czasach polepszyły, przecież wielu tu przewiduje, że nowe trudności zmuszą „wielkiego starca” do rozwiązania parlamentu i rozpisania wyborów.

wych podatków pozwolą znieść opłaty, nałożone np. na kakao, kawę, herbatę, a niezbędne te dla klas uboższych w Anglii artykuły, potanieją.

Być może, że wnioski p. Harcourt'a pomogą biednym, ale nie najbardziej, których wcale podatki nie obchodzą, bo oni nie mają, nawet dachu nad głową, a takich liczy Londyn na tysiące.

Wraz z trudnością zarobku, wzrasta pomysłowość tych, którzy nie mają a żyć chcą, stąd wynajdują tu sobie ludzie nieraz dziwaczne, a nawet wstrętne środki dochodów.

Na przykład od pewnego czasu nożary zaczęły się machać w Londynie w sposób niepokojący. W jednym tygodniu ogień poczynił spustoszenia w dwóch szpitalach i tylko dzięki niezłocznej pomocy nikt z chorobych, ani z usługi szwanów nie poniósł.

W wyższym towarzystwie angielskiem ważnym wypadkiem jest śmieć lorda Crewe, sławnego bogacza i sławnego dziwaka.

W tym samym towarzystwie angielskiem ważnym wypadkiem jest śmieć lorda Crewe, sławnego bogacza i sławnego dziwaka. Anglia znana jest z obfitości oryginałów, ale rzadko który z nich mógłby w ten sposób znieboszczykiem.

Ustawę te zapewniały bardzo wielkiej liczbie olbrzymich, poczwarnych łososi i szarpali tak potężnie łanuchem, do którego były uciążone, że się łodzie przechylały nabierając wody.

Anglicy nie tylko znani są z dziwactwa, lecz nadto dziwactwem tem się chlubią, wiążą się w kluby o dziwacznych nazwach i dziwacznych celach.

Istniały n. p. kluby mieszkańców jednej ulicy, klub małych, złożony z ludzi mających 5 stóp najwyższej. Prezes jego zasiadał w olbrzymim fotelu, w którym zniknął prawie zupełnie; stoły były tak wysokie, że wystawały nad nimi same tylko brody członków.

Najmłodszą za siebie pamięć zostawił klub Mokoczków, kwitnący za czasów królowej Anny, a którego hasłem było bezprawie i rozpusta.

Sprawy sejmowe.

(Sprawozdanie Rady szkolnej o szkołach ludowych i seminariach nauczycielskich w latach szkolnych 1891/2 i 1892/3.)

Dwa te lata objęte niniejszym sprawozdaniem rady szkolnej były niesłychanie ważne dla naszego szkolnictwa, podjęto w nich bowiem cały szereg ulepszeń i reform, których celem jest podnieść oświatę ludową w naszym kraju.

Ustawę te zapewniały bardzo wielkiej liczbie olbrzymich, poczwarnych łososi i szarpali tak potężnie łanuchem, do którego były uciążone, że się łodzie przechylały nabierając wody.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK

POWIĘŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Ale Seti stanął przy nim nieustraszony. Nie wyskoczył z łodzi, a wszedł tylko na jej brzeg i teraz zmierzwił się z bliska, wepchał wódczynię przez ucho w sam mózg zwierza, a potem dopiero jednym skokiem był w Nilu i spłynął na brzeg, do niewiast i do swojej przerażonej służby.

Strasze widowisko wstrząsnęło niewiastami do głębi. Jedne z nich zakryły sobie oczy, inne skamieniały z zgrozy. Hesz-Aker była prawie omdlała.

Wstały mężów szeregi; błyszczą od spisu i boju. Długo spali młodzieńcy, pośród gnuśnego spokoju, Wino z jagód czerwonych, z jagód rososznych winnicy, Pili zamiast krwi świętej; zamiast pokarmu orlicy.

Jeden zabił poczwara; jeden tą okrył się chwałą; Innym serce z zazdrości w piersiach niedźwiedzich zadrało; Na zwyciężcę wolał. Chociaż psem jesteś naciada, Który zwierza powalił, nami odwaga też wada.

Tak śpiewała Elpinoe. A dobrze, że nikt jej nie rozumiał, bo Egipcjanie byłiby struchleli, na ten wyraz dzikości narodu, który miał być kiedyś większym i piękniejszym spadkobiercą starzejącej się cywilizacji Egiptu.

Tymczasem inne łodzie przybiły już do lądu pod Sni. Myśliwcy i niewiasty oglądali cielsko ubitego samca, ogromne, przerażające. Wszyscy podziwiali zimną krew i męstwo Seti-ego, wszyscy wychwalali młodego bohatera.

(Ciąg dalszy nastąpi).

nauczycieli przejście na etat, a tem samem prawo do dodatków pięcioletnich, innym zaś daly one posady nauczycieli starszych, lub kierowników, a tem samem otworzyli im znaczny awans i zachęty do dalszej pracy. Cyfrowo przedstawia się polepszenie bytu nauczycieli, jak następuje: Oto gdy w roku 1891 wydatek ogólny na place nauczycieli wynosił 2 891.202 złr. 89 ct., to na rok 1894 prelimitowano na ten cel 2.920.463 złr. 27 ct. Na emeryturę nauczycieli ludowych wydano w r. 1891 101.116 złr., zaś w roku 1894 prelimitowano na ten cel 134.018 złr. A zatem w ciągu trzech lat wzrosły wydatki na place nauczycieli o 529.260 złr. 38 ct., a na emerytury o 32.902 złr. Największą jednak korzyść wyniosła dla nauczycieli ludowych z ustawy państwowej z 8 czerwca 1892 o stabilizacji inspektorów okręgowych i pomnożeniu ich liczby. Skutkiem tej ustawy zamianowano już 38 inspektorów, a w ciągu dwóch lat najbliższych zamianowanych będzie jeszcze 22. A zatem powstał dla nauczycieli awans taki, który zapewnia im stanowisko urzędowe i materialne, dostępne z reguły tylko urzędnikom, mającym studia uniwersyteckie.

Jakoż młodzież zaczyna rzeczywiście więcej garnąć się do zawodu nauczycielskiego, bo podczas gdy w roku 1891 było we wszystkich seminarjach nauczycielskich w Galicji 915, to w roku bieżącym zapisało się ich 1546, to znaczy, że w ciągu dwóch lat zwiększyła się frekwencja o 631 uczniów. Jednak Rada szkolna wyraża obawę, że nie cała ta młodzież zapisana do seminarjów zdola je ukończyć. Są to bowiem ludzie bardzo ubodzy i nie mają środków utrzymania. Środków tych dostarczają im niemal wyłącznie stypendya krajowe i rządowe; ponieważ atoli fundusze przeznaczone na te stypendya są zawsze te same, przeto skutkiem wzrostu frekwencji można niemi obdzielić tylko mniejszą liczbę uczniów. I tak w roku ubiegłym pobierało stypendya w łącznej sumie 61.993 zł. 896 uczniów, tj. 68 pct. ogólnej liczby zapisanych do seminarjów, w tym roku zaś można był obdzielić już tylko 60 procent. Dlatego też Rada szkolna czyni zarowno u rządowi jak i u Sejmowi usilne starania o powiększenie kwot, przeznaczonych na stypendya dla kandydatów stanu nauczycielskiego.

Oprócz braku nauczycieli są jeszcze inne przeszkody taniącej naleyzy rozwój oświaty. Jako drugą przyczynę wymienia Rada szkolna brak budynków, mogących pomieścić rosnącą liczbę uczniów i dostarczyć znośnego mieszkania dla nauczycieli. Sejm, pragnąc zlezu zaradzić, przeznaczył we wrześniu 1892 kwotę 228.692 zł. 30 ct. na fundusz bezprocentowych pożyczek na budowę szkół w gminach wiejskich. Fundusz ten posunął sprawę znacznie naprzód, gdyż rozdzielono go pomiędzy 228 gmin. Dalej jednak postęp będzie powolny, bo ze zwrotu pożyczek będzie można corocznie rozdzielić nowych pożyczek tylko na 20 budynków szkolnych.

O wiele gorzej jednak stoją rzeczy w miastach i miasteczkach, bo wzrost liczby uczniów jest tam o wiele większy, a budynki szkolne nie mogą pomieścić nawet połowy dziatwy obowiązanej do nauki szkolnej; niektóre zaś z tych budynków są tak nędzne, iż należałoby ich wprost z policyjnych względów zamknąć. Zaradziłyby temu utworzenie znanego — przynajmniej półmilionowego — funduszu pożyczkowego na budowę szkół w miastach i miasteczkach.

Trzecią przeszkodą w rozwoju oświaty były dotychczas nieodpowiednie i zastarzałe plany naukowe, ułożone szablonowo i stawiające dla wszystkich kategorii szkół niemal jednaki cel i zakres nauki. Przyszłoby je jednak już usunąć, rada szkolna wydała bowiem nowe plany nauki, z którymi zajęli się już nauczyciele zarowno na konferencji krajowej odbytej w lipcu r. z. we Lwowie, jako też na konferencyach okręgowych, zaprowadzone także nowe książki szkolne odrębne dla szkół wiejskich, a odrębne dla miejskich. W szkołach miejskich i wdziałowych zaprowadzono nowy przedmiot naukowy, a mianowicie opowiadania z dziejów kraju rodzinnego, a podrozdział dla nauki tego przedmiotu napisał profesor Czesław Pieniątek. Oprócz książek szkolnych pomyslała Rada szkolna o zapraczeniu szkół zwłaszcza wyższego typu w niezbędne przybory rysunkowe, fizykałnych, przyrodniczych, tudzież zbiory robót kobiecych.

Bardzo bogaty i gruntownie opracowany jest dział statystyczny sprawozdania. Ograniczyliśmy się tylko do podania najważniejszych cyfr i dat. We wszystkich szkołach ludowych w Galicji było w roku ubiegłym klas systemizowanych etatowych i nadetatowych 6417, liczba zaś nauczycieli wynosiła 5 875, t. z. że brakło 642 nauczycieli, skutkiem czego tyleż klas było nieczynnych. Dzieci w wieku od 6 do 12 lat pobierali w szkołach ludowych publicznych naukę 727.423, podczas gdy w roku 1892 liczba tych dzieci wynosiła 607.210, a w r. 1891 451.863. A zatem w ciągu dwóch lat wzrosła liczba dzieci uczęszczających do szkół o 45 560. Ponieważ jednak spis ludności z r. 1890 wykazuje 919.236 dzieci znajdujących się w wieku szkolnym, a naukę w domu i w szkołach prywatnych pobiera tylko około 36 000 dzieci, przeto zawsze jeszcze znajduje się w Galicji około 380.000 dzieci nie pobierających żadnej nauki. Stosunki te zdaniem Rady szkolnej poprawić się mogą cokolwiek, ale najwcześniej dopiero za lat trzy i to pod warunkiem, że uczniowie uczęszczający obecnie na drugi kurs seminarjów zakonczonych tych nie opuszną, lecz wytrwają do końca nauki. W takim razie liczba nauczycieli.

Na końcu sprawozdania oddaje rada szkolna jak najchlebniejszą świadectwo ogólnemu nauczycielowi za ich gorliwość i wzorowe zachowanie się. „Próby podburzania nauczycieli — czytamy w tem sprawozdaniu — których nie brakło, agitacja prowadzona pokątnie i w anarchizacyjnych dziennikach nie odniosły u ogółu nauczycieli żadnego skutku. Tem więcej zasługuje to na uznanie, iż dla braku nauczycieli kwalifikowanych władza szkolna zmuszona była przyjmować ludzi bez ukończonego seminarjum i przyjąć ich w roku ubiegłym 863. A jednak i ci ludzie, poddani kierunkowi nauczycieli kwalifikowanych, nie wnieśli zamętu, a niektórzy własną pracą doprowadzili do złozenia egzaminów i weszli na etat. Na największe zaś uznanie zasługują gorące obędy dalszego własnego kształcenia się, jaką obrazuje znaczna część nauczycielstwa. Tem przykrejszą byłoby też rzeczą, gdyby nasza szkoła ludowa miała taki związek stanu nauczyciel-

skiego i mając zbudzoną już w społeczeństwie obędy do nauki i oświaty, nie miała zadania swego spełnić należycie, gdyby jak dotychczas młodzieży garnęcej się do szkoły miała przyśled do niej w znacznej części zamykać, gdyby młodzieży nie miała zapewnić nauki intensywnej, regularnej i skutecznej. Nie spełni zaś szkoła nawet tam, gdzie już istnieje, tego zadania, jeśli jak dotychczas wzrastać będzie ciągle liczba dzieci zapisujących się do szkół, a równocześnie nie wzrosnie liczba nauczycieli i nie rozszerzą się ściany szkolnych budynków“.

### List do Redakcyi.

(W sprawie ustawy konkurencyjnej.)

Z prawdziwą przyjemnością wyczytałem ze sprawozdań sejmowych w Przegładzie nr. 18 z dnia 24 bm. wniosek szanownego posła Adama Jędrzejowicza o zmianie ustawy konkurencyjnej dla parafian do kościołów i budynków dla proboszczów, a o którejto potrzebie zmiany tej ustawy jeszcze dnia 12 marca 1892 roku w numerze 59 Przegładu obszerny artykuł napisałem.

Szanowny poseł bardzo wyczerpująco postawił i umotywiował swój wniosek, jednakże byłoby to za mało, żeby mocą ustawy krajowej mogli być pociągani do konkurencyi kościelnej tylko katolicy odnośnego obrządku, niemieszkańcy w parafii, którzy w jej obrębie posiadają nieruchomości majątek. Ustawa państwowa z dnia 7 maja 1874 orzeka w § 35, że ogół katolików tego samego obrządku w parafii mieszkalnych, stanowi gminę parafialną, a konsekwentnie w § 36 przepisuje, że w razie potrzeby należy na członków gminy parafialnej nałożyć datki konkurencyjne, tj. dodatki do podatków. Z tego wynika, że w gminie parafialnej nie zamieszkałi proboszczowie, posiadający dobra erekcyjne jako fundacje na utrzymanie probostwa oddalonego od tych dóbr, są uwolnieni od konkurencyi; dalej korporacye klasztorne, fundacye znakomitych panów polskich, posiadające klasztory w miastach są także od konkurencyi uwolnione, a wszakże ci świątobliwi fundatorowie mieli przedewszystkiem chwalić Bogu na celu, a tem samem utrzymanie kościoła i probostwa.

Będąc jako katolik tego przekonania, że tylko kościół może nas poprowadzić do szczęśliwego życia, i że pierwszą naszą powinnością jest dbałość o dopełnienie naszych najświętszych obowiązków, należy przedewszystkiem nad tem się zastanowić, jak pod tym względem u nas dawniej bywało.

Dawniej obowiązki religii i obrządku były przywiązane nie do osoby, lecz do gruntu, a mieszkańcy ziemi naszej byli obrządkiem łacińskiego albo ruskiego i takie tylko święta na niej święcono i dawano dziesięciny (dziesiąty snop) z tego pola na utrzymanie kościoła i proboszcza. Kościół nasz według mego zdania stoi wyżej od szkoły, a choć nie uczy czytał ani piąć, nie uczy rzemiosł ani gospodarki (lubo i w tym kierunku wskazówki podaje), to uczy natomiast moralnych prawideł życia, jest zatem instytucją, która ma prawo do tego, żeby ją wspólnemi siłami utrzymywał cały okrąg, a więc każdy jego mieszkaniec, bez względu na to, czy w nim stale mieszka czy nie, czy z dogodności i usług tego kościoła korzysta lub nie, skoro tylko majątek jaki w jego obrębie posiada.

Duch przekory jest zmyślnym, a jak natchnął jednych, by się ogłosili bezwyznaniowcami, tak mógłby natchnąć innych, żeby się między sobą pozornie zamieniali na majątki w dwóch różnych parafiach przy zatrzymaniu prawa własności, wtedy byłby każdy administratorem cudzego majątku, a tak, nie mieszkając w parafii swego majątku, nie byłby do niczego obowiązany. Czyżnie wówczas koszttem stałby kościół i budynki parafialne?

Sejm galicyjski, stojący na czele autonomii, przeprowadził wiele ustaw dobroczynnych, jak np. ustawę przeciw pijaństwu, którą już wszystkie państwa europejskie dziś naslađują; dalej zniesienie prawa propinacyi, ustawę połową, łowiecką i wiele innych. Dlaczegożby, pytam, ten Sejm nie miał zająć się szczerze nową ustawą konkurencyjną dla kościoła i utrzymania budynków parafialnych.

Zatem, w imię dobra powszechnego, domagamy się od naszych szanownych posłów, aby się starali o zmianę tej ze wazech miar wadliwej ustawy.

M. Bogdanowicz.

Z Przemówień dnia 25 stycznia.

### Rada miasta Lwowa.

L w ó w 27 stycznia.

Wczoraj toczono w dalszym ciągu dyskusję nad sprawą dziesięcio-milionowej pożyczki.

R. p. Niemczynowski proponował, aby przy stopniem wykonywaniu planu inwestycyjnego, dozwolonym było t. zw. „virement“ czyli przenoszenie funduszy z jednej pozycyi do drugiej. Krytykował w dalszym ciągu cyfry przytoczone w planie inwestycyjnym, zarzucając im, że są dowolnie podane, a w końcu żądał, aby wszystkie inwestycye wykonane były w przeciągu 7 do 10 lat.

Dr. H e r s c h m a n n wyraził żal, że komisya budżetowa planu inwestycyjnego nie przedłożyła wprzódy sekcjom, a w końcu żądał, aby cyfra półtora miliona wstawiona w plan inwestycyjny na budowę wodociągów była uważaną za ewentualną tylko, (t. j. że w razie potrzeby suma ta mogłaby być użyta na inną inwestycyę. P. R.)

Dr. Piętko sprzeciwił się energicznie żądaniom dra H e r s c h m a n n a, twierdząc, że sprawa zaopatrzenia miasta w wodę i budowy wodociągów, jest najważniejszą z całego planu inwestycyjnego.

Następnie interpelował p. referenta dra Byka, dlaczego komisya budżetowa nie uwzględniła w swem sprawozdaniu dwóch jego wniosków, które postawił podczas obrad w komisji, a mianowicie dlaczego nie wstawiła większej sumy na budowę szkół i nie przeznaczyła żadnej kwoty na budowę taniich pomieszczeń dla robotników. Mieszkania takie, zdaniem mówcy, przyczyniają się do polepszenia bytu robotników i to nie tylko pod względem materialnym, ale wpływają także umoralniająco i zmniejszają liczbę niezadowolonych. Jeżeli komisya nie uwzględniła tego żądania mówcy dlatego, że nie chciała przekroczyć kwoty 10 milionów, to mówca proponuje kwotę 600.000 zł., przeznaczoną na kosztary, zmniejszyć o 100.000 zł. i te 100.000 zł. przeznaczyć na budowę taniich pomieszczeń dla robotników.

Dr. Byk odpowiedział, iż budowa taniich

pomieszczeń nie jest naglą. Zajmują się nią już inne czynniki i gmina da pod te mieszkania bezpłatnie grunt. Wobec tego komisya nie widziała potrzeby wstawiania jakiejś kwoty na ten cel.

P. r. Romanowicz sprzeciwił się wnioskowi dra H e r s c h m a n n a, żeby w planie inwestycyjnym kwestya wodociągów była poruszona tylko ewentualnie. Sprawa ta najważniejszą; jeśli się ją z planu inwestycyjnego usunie, wówczas cała pożyczka straci sympatyę swą, a nawet kto wie, czy wówczas będzie można dla pożyczki otrzymać zatwierdzenie rządu i gwarancję kraju. Jeżeli — ciągnął mówca — wykonanie każdego szczegółu będzie takie, jakiego pragniemy, jeżeli będziemy mieli silną wolę i potrafimy usunąć do oo jest zlem w zarządzie miasta, to po kilku latach, jak się przekonamy, że rzecz poszła dobrze i papier nasz ma dobre znaczenie na targu pieniężnym, wówczas możemy nowe kwoty na inwestycye udhalić i sankcyi uzyskamy. W odpowiedzi dr. Piętko zaznacza mówca, iż dwie szkoły wystarczają na lat 5, a w ciągu tych lat 5 można będzie z dochodów bieżących nowe szkoły wybudować. Mówca chciałby, aby domy dla robotników były jak najprędzej w życie wprowadzone. Chciałby również, żeby robotnicy przez placenie czynszu mogli się stać właścicielami tych pomieszczeń i małych ogródków koło nich. Ma nadzieję, że sprawa ta w krótkim czasie stanie się aktualną. Ze komisya budżetowa nie wstawiła na ten cel żadnej sumy, nic w tem złego nie widzi, bo jeżeli gmina da grunta, kanalizacyę, oświetlenie i wodę dla tej dzielnicy robotniczej, to już dużo zrobi. Budowa taniich pomieszczeń będzie akcyą zdrowej socyalnej polityki. Lecz sprawa ta nie może być traktowana jako przedsiębiorstwo, będzie ona ofarą społeczeństwa, zrobioną w dobre zrozumianym własnym interesie. W końcu mówca przestrzegal, aby nie stawiano wniosków dających do podwyższenia sumy pożyczki i aby nie suwano kwestyi wodociągów, bo to sprawa najważniejsza.

Prof. S o l e s k i żalił się, że w planie inwestycyjnym wstawiono pokazuje sumy na odrestaurowanie ratusza, a wcale nie pomyslał o przedmieściach. Również podniósł mowa, iż kwota 600.000 zł. na wybrukowanie ulic, jest nadzwyczaj mała, gdyż urząd budowniczy obliczył, że wybrukowanie ulic m. Lwowa kosztowałoby 4 miliony.

P. r. S y r o c z y ŋ s k i polemizował z wywodami p. Niemczynowskiego i dowodził, iż owo żądane przez tego mówcę virement nie czem innym, tylko niejako milozęsem zwolnieniem na użycie sumy pożyczkowej na inne cele, niż je określa plan inwestycyjny.

Ks. kan. K o r z e n i o w s k i zabrawszy głos oświadczył, iż głównie zwałozad będzie jednę pożyczkę planu inwestycyjnego, a mianowicie kwotę 700.000 zł. wstawioną na budowę nowego teatru. Uzasadniając swe przemówienie dowodził mówca, iż teatr wszędzie spada. Przeształ już dawno był świątynią sztuki, a dziś nawet nie jest szkołą dobrego smaku i estetyki. Dawniej działat teatr umoralniająco, dziś zaś szerzy niemoralność i ci się psują, którzy tam występują i ci, którzy do teatru chodzą. Jeszcze najmniej niemoralnie wpływają opery, chociaż i one za pokład nie zawsze mają rzetelny moralne. N. p. nasza „Halka“ ma za tło uwiędzenie i samobójstwo, a więc dwie rzeczy niemoralne. Pod każdym względem atoli upadł teatr lwowski tak nisko, iż niżej już posunąć się nie może. Właśnie takie sztuki, jakie na polskich scenach pojawiają się nie powinny. Mówca do teatru nie chodzi. W zeszłym roku wyczytał na afiszu tytuł „Skazaniec“. Mówca jest dyrektorem Tow. opieki nad opuszczonymi więźniami, więc go coś „skusiło“ pójść do teatru. Poszedł, ale miono tego żałował. Cała sztuka jest niczem innym, tylko jedną wielką kalumnią, raunoną w twarz duchowieństwu. Kapłan katolicki przedstawiony jest tam jako największy intrzygant i esenoya złego. Taką strawą przesięci teatr publiczności karmi nie powinien. Zresztą, dowodził dalej mówca, do teatru chodzi zaledwie 2.000 ludzi, (dr. Weigel: I tyle nie chodzi, bo nie warto), więc skąd gmina przychodzi do tego, aby dla tej cząstki wydawała przeszło milion, bo przecież oprócz 700.000 zł. będzie musiała dać i grunt. Zresztą teatr lwowski chceby najwięcej ludzi do niego chodziło popierać nie warto, bo to miejsce demoralizacyi. Mówca wnosi więc, aby sumę przeznaczoną na teatr skreślono z planu inwestycyjnego.

R. p. J o n a s z przemawiał za pożyczką. Następnie zabrał głos r. dr. M a r y a ŋ s k i.

Mówca ten w dłuższem przemówieniu łącząc projekt inwestycyi przeprowadził się mających z obecnem gospodarstwem miejskiem wskazał na zasady, które stanowią winny podstawę zdrowej i rozumnej gospodarki miejskiej.

Zdaniem tego mówcy kierującą zasadą gospodarstwa stolicy kraju powinna być równowaga we wszystkich działach administracyi a obok tego tworzenie względnie podtrzymywanie sił podatkowych przez inwestycye produktywne.

Obydwie te zasady nalezytce pojęte i wykonane wypełniają pojęcie dobrego gospodarstwa a harmonijne zastosowanie tych zasad stwarza rozwój miasta i podnosi dobrobyt wspólnoty wateł.

Otóż zasada równowagi w naszym gospodarstwie miejskiem w ostatnim szeregu lat ulegała wypaczeniu, podczas gdy bowiem dział administracyi i szkolnictwa doznawał ze strony reprezentacyi miejskiej szczególniejzej opieki, która zresztą jest wskazana, bo inne działy gospodarstwa miejskiego, jak dział asanacyi miasta, dział wodociągów i kanalizacyi, dział aprowizacyi i uporzadkowania w mieście, który w bezpośrednim związku stoi ze zdrowotnością miasta, dział obywatela i dobroczynności, ulegały i ulegają zaniedbaniu.

Otóż projektowane inwestycye mają w pierwszym rzędzie na celu wypełnić te w naszym gospodarstwie ujawniające się braki, z przeprowadzeniem tych inwestycyi nastąpi w gospodarstwie miejskiem ta od dawna zachwiana równowaga, która harmonia, która stanowi równomierny i prawidłowy rozwój.

Wszakże nierównie ważniejszym czynnikiem tej sprawy jest rozwój miasta skutkiem przeprowadzonych inwestycyi, tworzenie nowych sił podatkowych. W tej mierze zaznaczył mówca, iż jest to zadaniem i obowiązkiem dbałym o dobro i mienie reprezentacyi miejskiej, stwarzać warunki rozwoju miasta, umożliwiać możność zarobkowania, stać na straży dobrobytu wspólnoty wateł, a tem samem tworzyć siły podatkowe.

Ze stanowiska polityki finansowej miasta, kwestya tworzenia sił podatkowych, to sprawa najważniejsza, bo od wydatności sił podatkowych zawisło całe miejskie gospodar-

stwo i budżet miasta. Program inwestycyjny łączy się bezpośrednio z tą sprawą, bowiem z przeprowadzeniem tych inwestycyi, zyska w pierwszym rzędzie zdrowie ludzkie, ta najpotężniejsza siła podatkowa — tramwaj i bruki umożliwiają łatwą i taną komunikacyę — zbliżą przedmieścia do centrum miasta, wywołają na nich ruch budowlany, podniosą wartość gruntów, a mimo to w konsekwencyi wytworzą tanie i zdrowe mieszkania, inwestycye z działu dobroczynności ochronią najbiedniejszą ludność od pauperyzmu, zrealizują stowrzy czynnik aprowizacyjny, a gazownia stworzy poważny Źródło dochodu. Mówca dochodzi na tej podstawie do wniosku, iż program inwestycyjny sprowadzi równowagę w gospodarstwie i stworzy rozwój miasta, z czego urosną nowe siły podatkowe; — następnie wykazuje mówca, iż program inwestycyjny oddziałal szczególnie dodatnio na przedmieścia, ruch ekonomiczny z centrum miasta przeniesie na przedmieścia, byt materialny przedmieść zyska wszechstronnie — kończy tem, że oświadcza się w walocy za programem inwestycyjnym.

P. K o r d y s popierał projekt budowy taniich pomieszczeń — pozem zabrał głos dr. Weigel i sprzeciwił się pożyczce. Wyraził zdanie, iż owe 10 milionów będą zapewne początkiem i że potem Lwów na tej pochylęj drodze pożyczek, szybko staczać się będzie. Następnie mówił o wodzie i twierdził, że Lwów ma dobrą i zdrową wodę. Jest przeto za skreśleniem z planu sumy przeznaczonej na budowę wodociągów. Wprzódy nalezytce przeprowadzić badania, gdzie jest woda. Jest też za wykreśleniem pozycyi na budowę nowych koszar, i pozycyi na wykupno kolei elektrycznej i na budowę teatru. Co do teatru, to mówca sądzi się z wywodami ks. Korzeniowskiego. Daisiejszy teatr w istocie jest w upadku i nie można pójść do niego z synami; o cokrach to i mowy nie ma. Zaznacza część ludzi, mająca poczucie moralności, do teatru chodzić nie może. Chyli się on bowiem ku ogromnemu upadkowi pod każdym względem. W dalszym ciągu dowodził mówca, że teatr powinien być instytucyą krajową, nie miejską. Dla tych, którzy chodzą do teatru, wystarczy teatr stary. W końcu kwestyowował mówca pożyczkę 250.000 zł. na rekonstrukcyę gazowni i dowodził, że zakład ten da miastu znaczne dochody.

Na tem dla lwaku kompletu zamknięto posiedzenie.

Następne w poniedziałek o godzinie 7-jej wieczorem.

## KRONIKA.

Lwów 27 stycznia.

**Dziesięciomilionowa pożyczka miejska.** Nagle, bez rozpatrzenia, przyszykowane, zbadania i ocenienia sprawy zaszkoczone Radę miejską projekt pożyczki tak kolosalnej, że przeciw głyby taką kwotę pożyczono nie tak ubogie i małe miasto jak Lwów, ale kraj lub państwo, t. j. o wiele poważniej przystępowano do rzeczy. Cała akcyą ważnie przystępowano do rzeczy. W sprawie tej pożyczki robi takie wrażenie, jak gdyby powiedziano sobie: Gwałtem rzecz przeforsować, zanim się ludzie opetrzą. Nie chcemy podejrzawać zamiarów tych panów, którzy wprwadzili do Rady miejskiej, a i tych banków, które za nimi stoją i pożyczkę będą finansowały, ani tych urzędników, którzy będą potem pożyczonymi pieniędzmi manipulowali; stajemy na stanowisku, że to są zupełnie uczeni ludzie; ale niech nam wybaczą, że im powiemy, iż obrali tę drogę do przeprowadzenia sprawy, którą właśnie obrabiać nie byli powinni, — bo drogą mającą wszystkie pozory były powinni, — bo sprawa mająca wszystkie pozory była, że chce się coś zrobić takiego, co nie znosi ani poważnej dyskusyi, ani namysłu i rozmysłu. Jakże można w ciągu paru dni zadowolować o „peracyi tak wielkiej“? Dajeć rok, dwa lata czasu do namysłu; wydrukujcie i rozrzućcie po mieście kilkanaście rozmaitych broszur, wyjaśniających techniczne i finansowe strony waszych projektów, przedstawcie jawnie i szczerze straty i zyski tych pomysłów; pozwólcie, niech technicy fachowi tymkijacy techniczną ich stronę, a ekonomiści finansową; słowem postępcie tak, jak robią ludzie, którzy chcą, żeby miasto miało pożytek i szło do niego z całą świadomością celu i znajomością drogi; a nie żeby było popchnięte z zawiązanymi oczami ku nieznanym przepaściom.

Gwałtowność, z jaką inicjatorowie tej 10-milionowej pożyczki chcą przeprowadzić ją w Radzie miejskiej, może się równać jedynie z lekkomyślnością, z jaką swój projekt finansowy układali. Wprost zdumienie ogarnia człowieka, czytającego te cyfry. Wodociąg półtora miliona, kanały pół miliona, bruki pół miliona, szkoły ówierć miliona, — słowem same cyfry obręgle, estetycznie zakończone zerami, jak posagi panien w czasie karawalu. Dla czego każda pożyczka wynosi tyle, a nie więcej, lub mniej? Dla czego wodociąg półtora, a nie pół, albo dla czego nie trzy miliony? Tchnicy pytani o to, wresztą, ramionami i powiadają, że w małych miasteczkach w Niemczech kosztowały nieraz drożej, a cóż dopiero w mieście stojącym na rzędziale wód, nie mającem dokoła wyniosłych gór i liczącem półtora miliona mieszkańców. Przecież jeżeli się wodociąg projektuje, to się z góry mówi: — skąd będzie woda, jaki jest jej skład chemiczny, ile jej wypadnie litrów dziennie na głowę mieszkańca, do jakiej wysokości będzie się ona wznosiła, np. jak we Lwowie, czy pójdzie aż na trzecie piętro i jakie opłaty będą musieli za tą wodę uiścić właściciele domów i ich lokatorowie. Taką tymczasem nie nie objaśniono, nie nie powiedziano, żadnego szczegółowego nie podano nam rachunku, tylko wprost ogólnikowo powiedziano: „woda kosztuje półtora miliona“, tak jak gdyby to był „obwarzanek za grosz“, tak jak gdyby to przyjęta było w Europie rzeczą, że wszędzie i zawsze bez względu na liczbę ludności i pozycyę geograficzną miasta wodociąg kosztują stale półtora miliona. Nie, wybaczyć panowie, ale to jest za mało widać lekceważenie interesów ludności Lwowa.

Albo znów inny punkt tego pożyczkowego programu: „Teatr 700.000“. I w motywach powiada referent, że gdy zbudujemy ten teatr, to ogromnie zarobimy, bo odpadnie potrzeba placenia subwencyi rocznej w kwocie 5.000 złr. To trochę wygląda na żart. Bo jakże: wydamy 700.000, od czego będziemy płacili procenta rocznie co najmniej 35.000, aby zarobić rocznie 5.000 złr. Przytem subwencyę płaci gmina dyrekcji teatru nie na to, aby budynek teatralny budowała lub utrzymywała, ale na to, aby prowadziła dobrą scenę, piękną operę i tegi dramaty. Czy nowy teatr stanie, czy nie, motyw ten nie odpadnie. Nie dawno, zaledwie parę lat temu, uchwalono kosztem 12.000 restaurować stary teatr i wtedy mówiono, że tym sposobem na długie lata odroczy się potrzeba obciążania budżetu gminy wydatkiem na budowę nowego teatru. Zaledwie jednak te 12 tysięcy wydano, aż tu powiadają nam, że trzeba pożyczyc 10 milionów, aby oprócz wielu

innych wydatków za 700 tysięcy budować nowy teatr. Dla czego za 700 tysięcy, a nie za 750 lub za 800, lub za milion? Przecież sam grunt pod teatr, gdy o to się spierano, miał przy wszystkich kombinacyach, jakie wtedy proponowano, kosztować od 300 do 400 tysięcy. Więj na gmach zostaloby tylko 300 tysięcy! I sędziacie panowie, że jest w mieście choćby jeden obywatel tak naiwny, któryby uwierzył, że propozycya wasza jest robiona poważnie?

Nieszczęściem systemu reprezentacyjnego, jak to już pisaliśmy wielokrotnie, jest to, że dąży on do obłudzenia społeczeństwa. Rzecz naturalna: każdy posul czy radny chce swoim przyjaciołom politycznym czy wyborcom coś dobrego zrobić, a zrobić to może tylko z kieszeni ogółu; więc rezultat tego jest ten, że długi rosną. Poza posłami i radnymi stoją teni. One potrzebują opłacić nie tylko liczy personal administracyjny, ale i sute dywidendy swoim akcyonaryuszom. Więć przez swoje wpływy nakłaniają do zaciągania pożyczek, przedstawiają w różnych barwach to szczęście, w jakim społeczeństwo będzie opływało, gdy pożyczkę zaciągnie. Społeczeństwo daje się złapać i potem ugina się pod ciężarem długów, a opływają w szczęściu tylko dyrektorowie banków.

Alę żeby do tych spostrzeżeń dojść, trzeba było długich lat doświadczenia, a naderwzysko trzeba było widzieć, jak bankrutowały po kolei rozmaite miasta, a potem całe państwa — jak Egipt, Argentyna, Portugalia, Grecya, Hiszpania, a teraz Włochy. A czy kto myśli, że wtedy, gdy te państwa zacięgały pożyczki, nie obiecywano im w parlamencie złotych gór, nie przyrzekano znakomitych korzyści, nie wykazywano czarno na białem, jaką oszczędnością obrymają i widocznie będzie każda nowa pożyczka? Możemy także zapewnić p. Byka, że nie lekceważono sobie słuchaczy okrągłemi cyframi, zakochanymi estetycznie szeregiem zar, lecz przedstawiano szczegółowe plany i kosztorysy, dawano czas do krytyki, śgutowano broszurami pro i contra, walczono zawięzcie, odnoszono nad przeciwnikami zwycięstwo, zaciągano pożyczkę i prowadzono kraj miono to do ruin.

Taki to bowiem jest zawsze rezultat robienia długów. Zaciągając je łatwo, wydawać pieniądze jest tak łatwiej, ale płacić długi to rzecz tak trudna, tak bolesna, że popychać gminę na tę drogę może chyba ten, kto ona ani grzeje ani ziębi.

Czyż jednak mimo tych tak strasznych i tak odstrasających przykłałów miasto Lwów da się wzięciu na lep tych zwodziejących obiecank-cacank? Nie, — sądzimy, iż oszawać wzięcie górę i że jakkolwiek zżęcznie zainscenowano całą sprawę, to jednak zdrowe i niezawisłe żywoły w mieście nie dopuszczą do tego, aby napród obłudzone miasto, a potem na opłacenie procentów podniesiono dodatki gminne do takiej wysokości, iżby życie stało się dwa razy droższem. Już dzisiaj ludzie uboży mu za mieszkanie w norach, a jadać mięso tylko w święta. Jeżeli zaś obciążymy miasto długiem 10 milionów, to ubogi człowiek nie użry mięsa chyba nigdy.

Dziwi nas wszakże jedna rzecz: oto, że Towarzystwo właścicieli realności milczy dotąd, jakkolwiek na nich to w pierwszym rzędzie spadną nowe ciężary. Gdyż zwykle tak się dzieje, że nowy podatek miejski spada napród na właścicieli domów, a dopiero oni przetrzucają go potem na barki swych lokatorów.

**Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w R. pcyozach, z grupy większych posiadłości, rozpisano** Namiesitctwo na dzień 6go marca r. b.

**Zgromadzenie przedwyborcze** Dnia 25 bm. odbyło się w Brodach zgromadzenie przedwyborcze. Jak wiadomo, dnia 25-iego odrębię się w tym okręgu wybór posła do Sejmu z grupy gmin wiejskich, w miejsce śp. księdza Sirki. W zgromadzeniu wzięło udział około 40 chłopów i kilku księży. Obradom przewodniczył ks. Dzerowicz.

Włoszianin Maruszak, imieniem reszty chłopów, wymienił jako kandydatów na posła: ks. Jaremę gr. kat. katechetę gimnazyalnego w Brodach, posła Barwińskiego i notaryusza w Brodach p. Gronnickiego. Włoszianin kandydatury te poparł. Sprzeciwił się im tylko włoszianin Czerniak ze wsi Czechy. Zabrawszy głos, wypowiedział długą mowę na temat fonetyki i ustaw wyjątkowych w Pradze, a jako swego kandydata wymienił dra Pawneckiego. Pokazało się p. zytom, iż w wiosce Czechy zawiązał się chłopski komitet przedwyborczy, który w sprawie wyborów zniósł się z moskofilską „Ruską Radą“ we Lwowie i zamierzył jako kandydatów na posła postawić pp: dra Pawneckiego, dra Dolżyckiego i redaktora *Hałycanina*, Markowa.

Zgromadzenie przedwyborcze postanowiło uchwalać swoją podać do wiadomości instkiego komitetu centralnego we Lwowie i pozostawić mu swobodny wybór kandydata z przedłożonego mu terns

Według naszych informacyi wybór prof. Barwińskiego w okręgu brodzkim jest zapewniony.

**P. Tadeusz Skalski**, ulubiony artysta, wystąpi jutro w towarzyszeniu ręk. „Skala“ z wieczorkiem humorystyczno-wokalnym, w którym usłyszymy świetne jego monologi i żarty. Dążyć to zresztą jedyna z ostatnich sposobności ubawienia się grą tego wybornego artysty, gdyż jak wiadomo, z powodu rozwiązania całego personalu operki, p. Skalski wyjeżdża ze Lwowa.

**„Dilem“** podaliśmy wczoraj notatkę o śmierci dra Doboszyńskiego w Drohobyczu. Wiadomość ta okazała się fikryą, z czego się szczerze radujemy. Widocznie, że to prognozyk najdłuższych lat dla dra Doboszyńskiego.

**Wiadomości dycecyjalne.** Rz. katol. dycecyja krakowska: Przejisieni zostali księża wikaryusze: Bochenek z Szaflar do Rabki, Zyla z Rabki do Szaflar, Krówka z Przeciszowa do Jordanowa, Szafranec z Makowa do Mogily, Krupa z Mogily do Makowa, Haniusiak z Hajczy do Poima, Babiński do Przeciszowa. Mianowani: księdz Kozik administratorem w Kozach; ks. Wojciech Szuczukowski wicedziekanem, a ks. Jan Krupicki notaryuszem dekanatu niepolomickiego; ks. Andrzej Kmiczak wicedziekanem, a ks. Andrzej Bobek notaryuszem dekanatu wadowickiego; ks. Czesław Hlasiński wicedziekanem dekanatu makowskiego; ks. Franc. Chrobicki wicedziekanem dekanatu skawickiego; księdz Józef Bylica notaryuszem dekanatu skawickiego; ks. Józef Bielanin uwlaony od obowiązków notaryusza i dekanatu miasta Krakowa; ks. Jan Zabaj mianowany notaryuszem i dekanatu miasta Krakowa; ks. Piotr Krawczyński, proboszcz w Ludźmierzu, mianowany notaryuszem dekanatu nowotarskiego. Odszczepni rokiem z mantoletta; ks. Józef Bielanin, katecheta seminarjum nauczycielskiego męskiego; ks. Jan Wajda, proboszcz w Bestwinie i ks. Józef Bakowski, proboszcz w Pisarowicach. Odszczepni ekspozytorem kanonicznem: ks. Antoni Konopiński, proboszcz w Molnicy; ks. Walenty Działkowiec, proboszcz w Krzywczycach; ks. Walenty Piotrowski, proboszcz w Mogilanach; ks. Franciszek Kondolewicz, proboszcz w Szytkowicach od Jordanowa; ks. Antoni Dobrzański, proboszcz w Myślenicach; ks. Stanisław Cisek, proboszcz w Tarnawie; ks. Edward Borawski, kapłan dycecyjalny, kapłan Sióstr Felicjanek we Lwowie. Katechetami w szkołach krakowskich mianowani: księdz Smolarski w szkole św. Scholastyki; ks. Jausz w szkołach

XIV i X; ks. Gozik w szkole XVI i X; ka. Bąbraj w szkole XVII.

Ze Stebnika pod Drohobyczem nam piszą: Dnia 26go stycznia o godzinie 6 wieczór spalił się dach budynku leśniczego kameralnego, zrabował cała, gdyż był z bitych cegieł. Na strychu spaliło się około 40 koryb zioła i bielizna. Przyczyną pożaru była, iż dach przedtem zapalił się miada sadza w kominie. Ze strony gminy był ratunek bardzo niedołężny, okazali się brak osieków, siekier, a nawet ludzi do pomocy. Sikawek i baczek na wodę dostarczył ek. zarzą. salinarium. Z budynku zostało powynieszone wszystkie rzeczy, ale dosyć jest uszkodzonych.

Zjadliwi ludzie. Przez omyłkę, zamiast napisu „przewiezoraj“ napisaliśmy „wczoraj“ w wydawnym w poniedziałek wieczór numerze Przeglądu, w artykule kilkunastowym, opowiadającym o odbytu w Lwowie balach.

Z tej omyłki skorzystał zjadliwy człowiek i wysnuł wniosek, że my mieliśmy zamiar przedtawiać lwowskiemu mieszczaństwu i inteligencji w zlem śmiecie, mianowicie, że tańczy dnia 21 stycznia. Pomilajmy tę obojętność, że w dniu tym tańczyli najpierw w kraju ludzie, ministrowie i posłowie na balu danym w Kasynie wojskowym i nie czuli wcale, że działają na szkodę Ojczyzny; zaznaczymy, że trzeba być petytem żółci i jadu, żeby z prostej myśli chronologicznej wysnuć polityczny wniosek.

Jan Kiliński. Korporacja sześciu lwowskich urzędników nabożeństwo żelobne za spokój duszy s. p. Jana Kilińskiego, szewca i pułkownika 20 pułku piechoty b. wojska polskiego. Nab. żelobstwo to odprawi się w poniedziałek dnia 29 stycznia o godz. 11 rano w kościele OO. Dominikanów we Lwowie.

Z Leżajska otrzymujemy zażalenie na tamtejszego magistrata, iż toleruje ogromne nieporządky na placu króla Jana III. Plac ten jest załany drzewem, stosami kamieni i różnymi nieczystościami. Może publiczne uprzedzenie poskutkuje.

Kaplicę w Brzuchowicach okradziono w nocy z 23 na 24 b. m. Zuchwili rabusie, wylamawszy zamki, dostali się do wnętrza i rozbili drzwi szafy, poszukując za cenniejszymi przedmiotami, które na szczęście na zewnątrz do Lwowa przewieziono. Rozbili również drzewiczkę cyboryum, widocznie szukając za srebrnym kielichem, lecz go wówczas tam nie było. Zabrali jednak dywan duży, (2 metry szeroki a 3 m. długi z tym cieżno-wisnącymi kwiatami szamowymi, jedna portyera jedwabną barwy winiowej, dwa białe przykrycia z otarza i dużą kłódkę amerykańską. Od czasu popalenia tej izby nie pokazali się w Brzuchowicach żadni stróż bezpieczeństwa publicznego, który w ogóle rzadko się tam pojawia, a prośba tamtejszego Towarzystwa właścicieli r. alności o zaprowadzenie stałego posterunku pozostała bez skutku.

Z dziejów Polski. Pod powyższym tytułem rozpoczął już od kilku tygodni profesor W. gimnazjum p. Stanisław Mjerski w sali stowarzyszenia „Gwiazda“ szereg wykładów z dziedziny historii polskiej w polu zenu z geografii.

Ostatnim razem mówił prelegent o ustawicznych bojach, jakie Polacy w pierwszej połowie 13 stulecia stawali z Prusakami celem odzyskania wolańca przystępu do morza Bałtyckiego, zaznaczając przytem powód przywołania Krzyżaków do Polski.

Następnie uwidatnił, jak wielkiego znaczenia dla ekonomicznych stosunków Polski było posiadanie linii Odry, a zarazem otwarcie drogi Wisłą na morze, i zaznaczył, że posiadanie podobnych dróg handlowych było treścią polityki ówczesnego rządu w naszych królestwach, którego myśl potężna dzisiaj nie zmalała, lecz jeszcze bardziej wzrosła.

Mówił też prelegent o napadach Mongołów, które jako groza wisiały nad całą Europą, a i dzisiaj jeszcze żalaniem Europy 400 milionową ludnością.

Wykłady p. prof. Mjerskiego popularne i we formę naukową ujęte gromadzą liczną publiczność, złożoną nie tylko z członków stowarzyszenia „Gwiazda“, ale też wielką ilość inteligencji, szczególnie liczną zastęp pan, nauczycielek i nauczycieli, oraz młodzieży szkolnej, którzy wszyscy z wielkim zajęciem przysłuchują się jednemu wywiadowi.

Następny wykład odbędzie się w poniedziałek o godzinie 8 wieczorem w budynku stowarzyszenia „Gwiazda“ przy ulicy Franciszkańskiej.

Z Winiacza nam piszą: (J. S.) Życie publiczne w Winiaczu zaczyna być żywym i tętnącym. W grudniu obchodzono rocznicę powstania listopadowego, w bieżącym zaś miesiącu odbyło się dzięki główne staraniem ks. Andrzeja Sekowskiego, miejscowego proboszcza, przedstawienie jasełek, utworu ks. Walczyńskiego. Szczelnie zapelniała salę w zamku winiackim publiczność z Winiacza, Bohni i dworaków okolicznych darczyli uczciwymi oklaskami młodych artystów jasełkowych: dziewcząt szkolną, Monologi i śpiewy w III akcie utworu ks. Sekowskiego przyczyniły się do podniesienia „jasełek“. Kostiumy były bardzo piękne, wykonane przez tężeż panie. Do pomysłowego rezultatu przyczyniły się też kierownik szkoły p. Z.

Z Krosna nam piszą: Dnia 24 b. m. mieliśmy przedstawienie towarzystwa operetkowego, w którego skład wchodzi pp. Radwan, Bogucki, Zyburski, Sławiczek i Baborowicz. Pp. Radwan i Bogucki, jak wiadomo, są członkami byłej operetki lwowskiej. Przedstawienie podobalo się u nas bardzo.

Smutnej przygody widownią była miasto Rohatyn. Dnia 19 b. m. kół północny powstał ogień w arsenał tamtegoż urzędu gminnego. Siedzieli w nim pięciu szpańników. Wszyscy spali twardo i przebudzili się dopiero wtedy, gdy każna była pełną dyną, a słoma w sienkach jasnym się paliła płomieniem. Pzerażni poczeli wołać o pomoc, stukali we drzwi, wybili okno, ale wszystko to na daremnie, gdyż zniknął nikt nie pospieszył im na ratunek, chociaż drzwi wzięcia przysięgają do ratunku, chociaż drzwi wzięcia przysięgają do ratunku, chociaż drzwi wzięcia przysięgają do ratunku.

Podczas uczy wszelkiej należyło przeszło sto telegramów i to z najdalejzych krajów Polski i z zagranicy.

Wszyscy podejmowani najserdeczniej, spędzili wśród ciągłych zabaw pęd dni i z pobytu wsieli w Czerniowcach na tych gościach wynieśli jak najmiłe wspomnienia i sympatyje dla Polonii osiadłej na kresach Bukowiny.

Stan powietrza. Term. + 1° o godz. 8 rano, w pos. + 4 1/2 w. Barom. 766. Pochmur. Zmarli. Antoni Dajewski, emerytowany królewski major honowdny, wiezieł stanu 1848 roku, znany z pamiętni ów WI. Czaplkiego, umarł w Podhajcach, w 72 roku życia.

Ze statystyki karnawalowej. (Zamiast cyf: używamy wykrzykników dla malowniczości.) Wypito wina . . . Ach! ach! W skutek tego zachorowało . . . Oh!! oh!! Było skandalów . . . Fiu! fu! Pojedynków . . . Tia! tia! Zjedzono indyków . . . Aj! aj! Wydano pieniędzy . . . Oj! oj! Zebrano na cele dobroczynne . . . Pf!

IX posiedzenie z d. 27 stycznia. Posiedzenie dzisiejsze zagal k. marszałek o godzinie 11 minut 20.

Podczas odczytowania spisu petycji zabral głos p. Zdzisław Skrzyński i popierał gorąco petycję dynowskiego komitetu dla niesienia pomocy ludności dotkniętej powodzią o wsparcie z funduszów krajowych.

Komisarz rządowy hr. Łoś odpowiedział po rusku na interpelację p. Antoniewicza w sprawie rozwiązania ruskiego wiceu w Drohobyczu i zniesienia gr. kat. jeneralnego seminarium we Lwowie tudzież seminarium w Wiedniu. W odpowiedzi tej odparł komisarz rządowy wszystkie zarzuty podniesione przeciw władzom rządowym. Jeneralne seminarium lwowskie zniesiono dlatego, że nie można go było nalezyco dozorować, gdyż było za wielkie, zaś wiedeńskie seminarium dlatego, że alumni byli zdali od swych biskupów i gdy przyszli na probostwa do kraju znaleźli się w obec obcych im stosunków.

Przystąpiono do porządku dziennego. Sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowych szkołach rolniczych, szkole górniczej, folwarku i torfarni w Dublanach, — odesłano do komisji gospodarstwa krajowego, również jak i sprawozdanie oo do utworzenia stałych posad kasyerów rachmistrzów przy szkołach rolniczych w Dublanach i Czerniowicach.

Gminie Mrakowie zezwolono na pobór opłaty gminnej od trunków spirytusowych i od piwa.

Sprawozdanie o krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie, odesłano do komisji gospodarstwa krajowego, a sprawozdanie oo do wyznaczenia dalszej subwenyji na zasilenie wydm piaskowych w powiecie Niskim do komisji budżetowej.

Koncesye na pobór opłat mytniczych udzielono Radom powiatowym w Dąbrowie na drogach powiatowych Dąbrowa-Zabno-Otwinów i Szczołim-Otałąg; w Jasle na drogach powiatowych Warzyko-Lubelskiej i Frysztaoko-Brzostockiej; w Kamionce Strumiłowej na drodze powiatowej Zadróżce-Lisko; w Łańcucie na drodze powiatowej Łańcut-Leżajsk; w Sniatynie na drogach powiatowych z Żeluzca do Roznowa i z Żabłowa do Roznowa; w Stryju od mostu powiatowego na rzecę Opór w Hrubenowice.

W dalszym ciągu załatwiono w myśl wniosku komisji budżetowej, petycyje kilka gmin o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów utrzymania i leczenia członków tych gmin. W trzecim czytaniu uchwalono bez dyskusyi projekt ustawy, przyznającej skończonym technikom i kandydatom notaryalnym prawo wybierania radnych miejskich we Lwowie i w Krakowie.

Zgodnie z wnioskiem komisji budżetowej zatwierdzono kontrakt kupna zawarty między Wydziałem krajowym a p. Wiktorą Szimserową o kupno realności przy ulicy Piekarskiej (l. 381 i 382 1/2) za 25000 zł. Na gruncie tym wybudowany zostanie pawilon izolacyjny dla chorób zakaźnych, tudzież dwie kliniki, a mianowicie klinika chirurgiczna i klinika chorób wewnętrznych.

Oba te gmachy mają być oddane do użytku lwowskiego fakultetu medycznego w d. 1 kwietnia 1897. Wybudowane one zostaną kosztem funduszu krajowego, wszelako skarb państwa przyznacza się do tej budowy kwotą 100.000 złr.

Na sporządzenie planów i kosztorysów tych klinik udzielił Sejm Wydziałowi krajowemu kredytu w kwocie 3000 zł. Nadto udzielił Sejm kredytu 16000 złr. na przerobienie znajdującego się na kupionej od pani Schimserowej realności domu parterowego na pawilon chorych zakaźnych. Realność nabyta przez fundusz krajowy ma front 47 metrów od ulicy Piekarskiej a głębokość jest 135 metrów.

Zgodnie z wnioskiem komisji gospodarstwa krajowego uchwalono udzielić 3000 złr. rocznej subwenyji Towarzystwu uprawy tytoniu na przeciąg trzech lat 1894, 1895 i 1896 pod warunkiem, że projekt użycia tej subwenyji corocznie przedkładany będzie Wydziałowi krajowemu do zatwierdzenia. Zarazem polecono Wydziałowi krajowemu postarać się u rządu, aby wyjednać w drodze konstytucyjnej subwenyję państwową 2000 zł. rocznie dla dwóch instruktorów uprawy tytoniu na przeciąg trzech lat.

Petycyę gminy Basiówki o usunięcie z posady tamtejszego nauczyciela narzuconego gminie wbrew jej woli odstąpiono radzie szkolnej do odpowiedniego załatwienia.

Godzina 1 posiedzenie trwa dalej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 25 stycznia.

(Z) Wiadomości z Włoch brzmiały dziś bardzo uspokajająco. Po raz pierwszy nie było dziś strazy wojskowej przy bramach rzymskiej kasy oszczędności, a także w miastach prowincjonalnych ustały zupełnie ataki publiczności zgłaszającej się do kas po odbiór swoich wkładów. Rząd przyszedłszy teraz z chwilową pomocą kasom oszczędności, zaczyna rozciągać nad nimi czujniejszą kontrolę, aby niedopusić do ponowienia się takich scen, jakie działy się teraz. Wychodzą z zasady, że kasy oszczędności przeznaczony są głównie na usługi biednych ludzi, lokujących swe oszczędności, zakazal rząd niektórym kasom przyznawania wkładów na rachunek bieżący, innym zaś ograniczył znacznie to prawo. Włoskie kasy bowiem dotychczas więcej trudniły się interesami bankierskimi, aniżeli przyjmowaniem wkładów oszczędności i bezpieczeńem ich lokowaniem. Placów nieproporcjonalnie wysokie procenta 4 1/2, a nawet 5 od sta, wylatywały one wszelką gotówkę z obrotu handlowego i gromadziły ją u siebie, to też gdyby „run“ ostatni podziły był jeszcze kilka dni, musiałaby nastać straszna katastrofa. Pofuńce polecił rząd kasom oszczędności zniżyć stopę procentową tak, aby żadna kasa nie płaciła więcej jak 4 od sta, a dla dobrego przykładu zniżył sam stopę procentową początkowych kas oszczędności z 4 na 3 od sta. Radykalne są to środki, ale były konieczne. Gelda pryska tak wczoraj jak i dzisiaj nie ustawała w kampanii przeciw rencie włoskiej; dziś wzięła górę nad Berlinem, zniżyła bowiem kurs tej renty o 1%. Ale równocześnie spadła dotkliwie i renta francuska 3-procentowa, gdyż tyle jej wystawiono na sprzedaż, że ani forsowne zakupu ministra finansów, ani interwencya pierwszorzędnych firm bankowych nie mogła kursu jej utrzymać. Nasza giełda objętnem okiem patrzy na te zapasy, zajęta ona jest całkiem likwidacją mieszczoństwa, a kursa są niemal martwe. Tylko w walorach kolejowych nastal dziś bardzo ożywiony ruch, gdyż bilanse tygodniowe wszystkich kolei są świetne. I tak n. p. dochody kolei południowej z ostatniego tygodnia są o 133.000 zł. większe, aniżeli w tym samym tygodniu roku ubiegłego.

Ostatnie notowania: Kredyty aust. 355—, węgierskie 428 50, Anglobank 155 50, Union 261 50, Bankvereiny 126 50, Länderbank 254 30, Ludwigi 217 40, Czerniowicze 269 50, Elbethale 244—, Renta papierowa 98 10, srebrna 97 90, austriacka złota 120 20, 4° austr. renta wal. kor. 97 50, węgierska złota 117 60, 4° węgierska renta wal. kor. 94 90, dłużat 5 91, 20-frankówka 9 96—, marki 12 26, ruble 1 36.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 26 stycznia.

Dzisiejszy targ na Kleparzu odbył się w usposobieniu spokojnem i ceny nie uległy zmianie pomimo, że za granicą tendencya osłabła ponownie. W obecnych stosunkach gdy zboże nowe nigdzie nie wychodzi, a w kraju nawet spotyka się z konkurencya węgierską, obroty nie mogą się oczywiście rozwinąć, tak, że nadchodzące partie ożycioćwo tylko znajdują umiarszenie a zbywając reszta pozostaje na składach.

Placowo: pszenice biała 7 60 do 8 15, czerwona 7 50 do 8 00, żyta 7 40 do 8 00, żyto 6 30 do 6 60, jęczmień browarny 6 60 do 7 00, nasza 5 30 do 5 65; owies 6 30 do 6 90, rzepak 12 50 do 13 25; wyka 7 00—8 00; koniuczyna czerwona 70—80; biała 65—75. Wszystkie za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa dnia 27 stycznia 1894.

HOTEL EUROPEJSKI. M. Ludwig z Sambora. J. Walczyński z Ukrainy. E. Wehrle z Wołynia. T. Kostyszyn z Wiednia. Stan. Tarnowski z Turczynie.

HOTEL FRANCUSKI. K. Krokoszyński z Rzeszowa. A. Kępczyński z Sannik. J. Ulenicki z Włostkowa. W. Biegler z Wiednia. L. Burger z Wiednia. M. Thaler z Wiednia. D. Sacis i M. Ibold z Wiednia.

HOTEL VICTORJA. K. Miszkiewicz z Bóbrki. H. Adelsburg z Etmayer. M. Bayer z Hłopiątyna. A. Hartinger z Wiednia. S. Loewy z Budapesztu. R. Krzyżanowski z Kijowa. W. N. Gasperaki z Budapesztu.

HOTEL IMPERIA. L. hr. Dembiński z Jaworowa. S. hr. Koraszki z Dubiecka. J. Zborowski z Krakowa. J. Zwolski z Brync. J. Wilczyński z Łosioski. S. Jarcy z Wiednia. K. Pawłowski z Zagórza. Ks. L. Zułczyński z Poboga. E. Kohn z Genewy. E. Fuhs z Budapesztu. J. Kacyński z Zagórzan. G. Romer z Żabłowa.

HOTEL CENTRALNY. Hr. S. Mieroszowski z Radłowic. S. Zakrzewski z Krakowa. K. Bzecki z Krakowa. J. Damski z Chlebowic. K. Kłoskiński z Jasła. J. Onyszkiewicz z Zborowa. A. Klimaszewski z Kolomyj. J. Marynowski i H. Karpiński z Jarosława. J. Mautner z Prag. A. Oopenheim ze Stanisławowa. M. Koranyi z Wiednia. K. Grünwald, J. Steinhart i M. Sommer z Wiednia. H. Morawski z Podgórzca.

Nadesłane.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski

b. lekarz na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lessara w Berlinie

Ordynuje od godz. 11—12 i od 3—5. ul. Chorążczyzny 16.

Advokat krajowy Dr. LESZEK MAJEWSKI

otworzył kancelaryę we Lwowie przy ul. Kopernika 1. 18.

Dentysta Dr. B. Kaczorowski

były uczeń szkoły berlińskiej, przeniesłszy swój gabinet do Wiednia do Lwowa, ordyn. przy ul. Sykstuskiej 1. 23, (stara poczta), oster od godz. 9—1 przedi. i od 2—6 popołud. W niedziele i święta od 9—12 przedpołud. Dla ubogich chorych o dzienne ambulatoryum od godz. 8—9 przedpołudniem.

Prof. choreo. Julian Hoffmann

baletmistrz teatru lwowskiego udziela lekcji tańców salonowych, solowych i ruchów estetycznych po domach prywatnych i pensjonatach ul. Zamojskiego 1. 11 od g. 2—3.

Lekarz chorób dziecięcych Dr. Zdzisław Szydłowski

ordynuje od 3—5 ul. Teatrna 1. 5 (naprzeciw Katedry).

Wszelkie nauki lekarskie Dr. Marjan Hawranek

b. lekarz kliniki Hofratu. Kahlera we Wiedniu, lekarz szpitala powszechnego, mieszka plac Kapitulny 1. 2 i p. (nad sklepem p. Knaera). Ordynuje od 3—5

Advokat krajowy Dr. Ludwik Gruder

otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczba 14.

M. JONASZ

dział bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszemu kursie dziennym.

PROMESY

do wszystkich ciągłości

Ubezpieczenie losów

od straty przez wylosowanie al pari.

Zlecenie z prowincyi wykonuje niezwłocznie bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji.

Wszelkie papiery wartościowe

jak to: losy zastawne Towarz. kredytu ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacy propinacyjne, Reaty, prorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie

August Schellenberg i Syn

Dom bankowy i Kantor wymiany. Wydawnictwo Gazety losowa „NADZIEJA“. Prenumerata roczna złr. 1 50, na prowincyi złr. 1 80.

Lwów dnia 27 stycznia. (Z laby handlowej)

Akcyje za stankę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 216 50 do 219 50. Kolej Lwow.-Czern. Jascka po 200 zł. w. 292 50 do 295 50. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 367— do 377—.

Listy zastawne za 100 zł: Banku hipot. gal. 5%, losow. w 40 lat, 100 80 do 101 50, 5%, w 10%, prem. 105 70 do 110 40, 4 1/2%, los. w 50 lat, 100— do 100 70. Banku krajowego 4 1/2%, los. w 51 lat, 100 50 do 101 20. Banku krajowego 4%, los. w 67 lat, 97 30 do 98—. Tow. kredyt gal. ziemsk. 4%, (l. emisya) 98 20 do 98 90, 4%, los. w 41 lat, 98 20 do 99 90, 4%, los. w 56 latach 99 40 do 99 90, 4 1/2%, los. w 52 lat, 100— do —.

Obligacy za 100 zł: Galic. funduszu propinacyjnego 4%, 97 50 do 99 20. Banku funduszu propinacyjnego 5%, 102— do 102 70. Kom. banku krajowego 5%, w. a. II. em. 102 30 do 103—. Przychyły krajowej 6%, 105— do —, 4 1/2%, 100— do 100 70 4°, z roku 1891 95 30 do 96 50 4°, z roku 1893 96— do 96 70.

Monety. Dukaty cesarski 5 97 do 5 97. Napoleonodór 9 90 do 10—. Półimperyal 10 10 do —. Rubel rosyjski srebrny czy papierowy 1 34— do 1 37—. 100 marek niemieckich 61 10 do 61 60.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50, Lombardy 109 75, Elbethale 245—. Renta papierowa 98 15, Renta węg. 4%, kor. 94 97, Renta węg. złota 4%, 115 50, Alpy 52 10, Marki 61 31, Losy tur. 60—.

Wiedeń dnia 27 stycznia (godz. 11 w połud.)

Kredyty 357 12, kred. węgierskie 428 25, Angloh. 156 75, Union 262—. Bankvereiny 126 75, Länderbank 254 90, Akcyje tytoniowa —, Staatsbahn 312 50

BLADA DYANA. POWIEŚĆ

Drugi raz błysnął jej promyk nadziei, gdy zatrzymawszy się dla nabrania oddechu, leżąca zadyszana na ziemi, usłyszała głosy ludzkie i jakieś uderzenia regularne. Nie mogły być one wypadkami, niedaleko niej widocznie pracowali jacyś ludzie.

waha się dłużej i krzyczy: — Do mnie! Do mnie! Na pomoc! I nastubuje. Ale śpiewka nie przerywa się uderzenia łomów powtarzając się rytmu regularnym, w rusztowanie, skałę, czy też w masę węglową.

przestrach niezmierny. Ta niustająca ciemność przyniata ją, tłoczy, gnębi. Czyny ruchy rękami, jak gdyby chciała oddalić ją od siebie. Pragnie choć odrobiny światła, by uwolnić się od okropnych widziadł.

miarowo. To kropki sączącej się ze skały wody padają na jej ubranie. Czuję wodę pod sobą i nad sobą, lecz oż jej to obchodzi! Nie odczuwa już życia, nie myśli, nie rozumie, z którego życie uchodzi powoli i za kilka minut zniknie na zawsze.

Dyana zemiała. Antonio nie wiedział, że to siostra śledziła go w kopalni, ale usłyszawszy czyjeś kroki, pusił się za nią w pogoń, pragnąc poznać tajemniczego nieprzyjaciela. Rzucił się za uciekającym cieniem, ale cień nagle znikł. Zdawało mu się, że jakieś widmo zapadło się w jednej chwili pod ziemię.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Dr. F. M. Gluchowski b. elev asystent kliniki wewnętrznej Prof. Korczyńskiego, b. lekarz praktykujący Szpitala dla dzieci Prof. Jakubowskiego i na oddziale chirurgicznym Prof. Obollanskiego w Krakowie, wieloletni lekarz zakładowy w Rabce

1894. „GOSPODARZ“ Kalendarz Rolniczy Jana Biedonia z przesyłką 35 ct. Zamawiać: Drukarnia Polska Lwów. Na zażyciu przyjmuje się markami.

Wystawa w Chicago największa dotychczasowa w sferze pierwszej panoramy polskiej, plac Halicki 12. Pięćdziesiąt widoków oddanych zupełnie wernie jak w naturze przedstawiających cuda tej wystawy, przesuwa się przed okiem widza Otwarto codziennie od 9 rano do 10 wieczorem. Wstęp 25 ct. Uczniowie i dzieci 15 ct.

Wynalazek wielkiej doświadczenia dla cierpiących na zęby. Tajemnica wyrobu znanej, nieawidanej Unki, jest wprost da nabyć. Listy pod: „Wiktoria“, post restante Lwów. 815 2-3

Do wszelkich celów oświetlenia! LAMPY STÓWOWE, wiszące, pajaki, lampy ścienne, buduarowe i latarnie, Lampy na postumentach i na kolumnach z koronkami umbrami.

Urzędników prywatnych oświadczono, kasyerów itp. unieszczą tylko biuro wydawców Doboszyńskiego Lwów. Halicka 21. 317 9-7

Koncyptent adwokacki, doktor, z pięcioletnią praktyką sądową i adwokacką, lwowski i prowincjonalny, poszukuje posady od marca. Adres: M. K., Lwów, poste restante. 329 1-1

Półgąski przesyłane na sposób amerykański nadziewane łydkami, kapłonami, kaczkami, panterkami (forma rula). Według modełu wiszącego rok cały Szatańska 2 z przesyłką Związek dworu Łapszany, poczta Brzeszany

Zeszyty z łowim linimentem 2 arkusowe na kaligrafie 1 500, za 100 5 do dwóch 2 500 sztuk oraz wszelkie przybory szkolne sprzedaje po cenach najniższych

Zarząd lasów Moszków, poczta Ostrow koło Sokala ma do zbycia 60,000 sadzonek dwuletnich świerków kurlandzkich 3 do 4" wysokich po 2 zł. za tysiąc 334 1-3

Willa murowana z budynkami, dużym ogrodem (sadem) i gruntem około 23 morgów, w pięknej okolicy na przedmieściu Lwowa położona, do wydzierżawienia, sprzedania albo zamiany za folwark na prowincji lub kamieniec we Lwowie. Adres: Kamierz Szczepkowski, Lwów, wysoki dworzec kolejowy. 1-3

Poszukuje spółnika katolika do eksploatacji wosku i naty. Zgłoszenia przyjmuje z grzesznością Samuel Kappaport Drohobycz. 339 1-2

Folwark 171 morg. czarnoziemny, z nowymi murosami budynkami, młynem wodnym, kopalnią gipsu, żarzą do wydzierżawienia lub sprzedania. Wiadomość u właściciela. Adres Tura Lipowa, poczta Przemysła, stacja soła Za-dwórca. 312 2-4

Francuzka z muzyką, Niemiecka z muzyką i francuzkiem, Polka ukonieczona, hotel Lambert, poszukują umieszczenia przez biuro naukowe pani Morawskiej, ulica Halicka 10, II piętro. 260 2-4

Młoda, pracowita, utrzymująca się z pracy ręk, złożona od kilku miesięcy ciężką chorobą, wyuszczony się do ostatecznych granic, obecna bez sposobu do życia, błaga litosliwych serc o jakikolwiek wiek datici celem dalszego ratunku. Helena Mainowska, Puszczynty, poczta Na-waryja 314 2-2

Na odmrożenie niezawodny środek, wielokrotnie na klinkach z granicznych wypróbowany, przepis dra Podlewskiego, wyrobiany przez aptekarza Stanisława Lachowicza, dostać można jedynie w oryginalnych słoikach po 60 ct. w aptece pod „Aniołem stróżem“ przy ul. Halickiej l. 21 we Lwowie. 222 4-6

Egzaminator akuserska przyjmuje pod dyktando panna na wikt i pielęgnowanie, Lwów Akademicka 26 drzwi Nr. 8.

Fortepiany i pianina z najlepszymi fabrykami poleca Karol Marczak Lwów ul. Batorego 25. 1860 5-8

Jedynie drożdże na pszenki, Ad. Ig. Mautnera i Syna, poleca handel Karola Balthazara ul. Halicka. 214 4-6

! Na karnawał! Ważne dla pań Gospodyń. Marmolada mozelowa pół kg. 65 ct. Masło kuchenne bardzo dobre pół kg. 64 ct. Masło najprzedniejsze deserowe pół kg. 68 ct. Smalec najprzedniejszy węgierski pół kg. 84 ct.

Handel towarów kolonialnych, win i delikatesów Jana Baczyńskiego przy ul. Akademickiej l. 3.

Rządca Poznańczyk (rok akad. rel.), młody, energiczny, mogący złożyć kilka tysięcy złr. kaucji, z doświadczeniem, szuka posady od 1 kwietnia br.

Leśniczy 10-letnią praktyką lasową, z nierzmiernym doświadczeniem, rozumiejący się na gospodarstwie leśnym tak w lasach górskich jak i na dolach, 35-letni, żonaty, obieg w języku polskim i niemieckim, mogący wykaszać się z chlubeniami świadkami z wiekszych majątków, poszukuje posady w Galicji lub na Bukowinie od 1 lutego. b. r. Listy i oferty proszę adresować „Nr. 160 leśnik w Skolem“. 389 -2

Kompletne wyprawy kuchenne, poleca najtaniej Piotr Chrzastowski handel towarowy we Lwowie, plac Kapitałowy 1 (naprzeciw Katedry).

Handel korzenny z pokojem do śniadań przy ul. Zimorowicza 5 po bracie m. im Edwardzie Hellwigu. Polecając się względem Szan. P. T. Publiczności, iż z dniem 1 stycznia 1894 objął na własność

Kupcom na prowincji opuszczam znaczny rabat ze wszystkich gatunków herbat 318

Główny i wyłączny skład herbat ADOLF SINGER Lwów, ulica Sykstuska 17.

Fortepiany krzyżowe (amerykańskiego systemu) po 300 złr. pianina lipskie 320 złr., berlińskie 400 złr. wiadomości pian na od 269 złr. Sprzedaż na raty

Stanisław Horzowski Lwów Osolińskich 12. Cenniki gratis.

Najnowsze bafy zaczęte i wykończone na kawałki, plusz, suknie i tkaniny; jak też my, stuty, ornaty, pesy na toaletę itp. polca

Mikołaj Ludwig Lwów, ul. Halicka 14. 273

Towarzystwo krajowe dla handlu i przemysłu podaje do wiadomości, że na żądanie członków zaopatrzyło obecnie swoje składy we Lwowie przy ul. Akademickiej l. 2 i w Krakowie Sławkowska l. 1, oprócz własnych wyrobów Korzyńskich, także we wszelkiego rodzaju zagraniczne płótna, chłony i szirtingi z pierwszych rządowych fabryk etc.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprz. fabryki światłowej szawy w BERDORF Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpacji NACZYNIA kuchenne z czystego niklu z poręczeniem długotrwałej trwałości

Mariacolskie Kropki żołądkowe C. Brady w Kromieryżu (Marwa) sławy i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiego rodzaju chorobom żołądka.

Lwów główny skład apt. dr. Piotr Mikolaj, Jakób Beiser, ap. Stanisław Lachowicz, apt. dr. T. Zarzycki, Krzyżanowski, Jakób Pieper, Zygmunt Ruckera, K. Sklepiński, Tytus Lachowski, Włodzisław, — w Belzie apt. Gra — w Dobroju apt. Balthazara Międlika — w Brzeszowie apt. M. Piotrowski — w Brodach apt. Bronisław Witkowski, M. Kulak, W. Landesberg, K. Maryanowski i Sp. — w Brzeszansz apt. Ad. Darst, Lohos — w Buczaczu apt. Kornel Lewicki — w Czortkowie apt. Ludwik Nosa — w Dolinie apt. F. M. Trautner — w Drohobyczu apt. Krzyżanowski, apt. Kabanowski — w Glinianach apt. A. Helm — w Jezierznicy apt. Czernyński, Zahradnik — w Jezierznach apt. A. Krański — w Husiatynie apt. Czerwik, Piekarczyk — w Kauloncu strum. apt. Karol Pieper, Karol Pielski — w Kopyczynie apt. Reber — w Krakowie apt. Feliks Waleczak — w Łopatynie apt. St. Grünfeld — w Mielnicy apt. Kokowski — w Mostach wielkich apt. J. Zieliński — w Niemirówie apt. Przechyński — w Pomorzaniach apt. A. Aleksiewicz Potok Złoty Fr. Witkiewicz — w Przemyslanach apt. E. Baranowski — w Olesku apt. A. Koller — w Radziszowie apt. Jaskiewicz — w Rosdole pt. Lud. Mierwiński — w Samborze apt. Aleksiewicz, Marech — w Skale apt. Wojciech Rogalski — w Skolem apt. A. Lechowski — w Sokalu apt. E. Wysocki — w Strzynie apt. Chabazany, Komorowski, Karol Jahr — w Tarnopolu apt. Winc. Szankowski — w Tarnopolu apt. Fleischmann, Fr. Jamrogiewicz i Kohane w Turce apt. Spadkobitów, M. Piątek — w Zbarzu apt. — J. Kruh w Zborowie apt. Bappaport — w Zloczowie apt. Fetech, Bappaport — w Żurawiu apt. J. L. Tomaszewski — w Dąbrowie u apt. W. Heinca. 204

Cukier znowu potaniał. Najprzedniejszy w głowskich 1 kl. 37 ct. częściowo 1 kl. 38 ct. w kuskach i mączce 1 kl. 39 ct.

LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie, ulica Batorego, liczb 2.

Masę kaukaską na odmrożenie sporządzoną wedle recepty poleconej i używanej z znakomitym skutkiem w polnocnej Rosji i krajach syberyjskich lecz w najkrótszym czasie wszelkie odmrożenia. Cena słoika 10 ct. Główny skład w aptece „pod srebrnym orłem“

Kucharka polska Florentynę i Wandę Część pierwsza. — Wydanie piąte Rozpoznanie dobroci drabini i mięsa Sztukę tranzerwaną grabini drobiu Zupy, zapiekane nowe, bardzo smaczne, wypróbowane. Niezrównane beafsteiki Zrazy à la Nelson z championami Zrazy kwaśną kapustą zawijane itp.

Jak długo zapas starego wyprzedającego kalendarza na rok 1894. 30 ct. Bodeka kalendarz 20 centowy. 20 ct. Kalendarz ścienny drukowany czarnie i czerwono na ładnym białym pap. z wysyłką 25 ct.

Zarząd dóbr Przewrotne, ostatnia p. Głogów w Galicji, ma na sprzedaż sto (100) worów a 100 kg. Złotego lubianu loco stacya kolei Rzeszów, wraz z workiem do 6 złr. w a. worka a 100 kg. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Przewrotne p. Głogów. 286 10-10

Zdolny pomocnik gospodarczy z 5 letnią praktyką, kawaler, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia J. P. Brady, poste restante. 311 2-2

Ludwik Gardoliński Handel korzeni, delikatesów i Pokoje do śniadań Lwów, Kopernika 4 (naprzeciw apt. Wgo Mikolajskich)

„ALPESTRE“ Ziółka alpejskie do latwego sprządnienia samemu najprzedniejszego likieru, który zapachem i przyjemnym nader smakiem przewodzi w nim każde o słoisko 6 do 8 złr. k. s. t. „hartruss“ zupełnie wyrownuje. Sposób używania bardzo pojedynczy, niewymagający żadnych przyrządów.

Artur Kościński we Lwowie ul. Osolińskich l. 11, Filia ul. 8-go Maja liczb 2. Komisowe składy towarów tylko najlepszej jakości KAWA pod godłem „Syrjusz“ z 1. Ko najprzedniejszej z 1. Herbaty rosyjskiej i chińskiej od 2 złr. do 6 złr. Kakao holenderskie 1/4, Ko 30 ct. 1/2, Ko zł. 1 90 ct. Czekolady franc. i szwajc. 1/4, Ko 40 ct. i więcej. Czekoladki 1 i 2. Koniały wyborne od 2 złr. do 2 złr. 3 75 ct. but. Szampan franc. 5 zł. i Rum Vanilli laska lica 15 i 20 ct. 3096

EKONOM obeznany z gospodarstwem rolnem na Podolu, kawał r. lub bez rodziny, chcący posiadać przysięg, znajduje zaraz umieszczenie. Energia, pilność, trzeźwość i uczciwość są głównymi warunkami przyjęcia. Wynagrodzenie według umowy. Odpisy świadectwa nadesłać: Zarząd dóbr Piotra A. peosta Chodacków. 320 2-3

Tadeusz Sokulski we Lwowie, Lyczakowska 54 poleca pracownię rzeźb i ornamentów z drzewa wykonując ołtarze, tabernakule, tektury, kanzale, wraz z poszczeniem i kolonowaniem, również restauracje i odnawia roboty zakresowe.

M. NASS we Lwowie przy ulicy Szpitalnej 28 poleca swój wielki zapas wszelkiego rodzaju powozów t. j. karety lancary, fajtony, półkryte i otwarte, karety fajtoni, ta antasy sennie wozki gospodarskie i przejeżdżony półkryty i otwarty fajtony po cenach przystępnych p. d. gwarancji wyśmienitej jakości. Działając w Szwajcarii Publiczności za łaskawe względy i zaufanie, śmiem upraszać i nadal. 304 Z pozostaniem M. Nass.

Za 4 ct. można w przeciągu 15 do 25 minut mieć ciepły w domu kto kupi w... 3163-2

Do sprzedania stare polskie monety

Urządzące i papierowe poczwasy od 12 wieków do porobitowych, monety czeskie, rosyjskie, ruskie, austriacko-węgierskie (wraz z papierowymi), piątądziesiąt barzytności i rozmaitych państw, modla i sennie dzieła numizmatyczne wraz z katalogiem monet, także starożytności: PUFAR Augusta III z monogramem i koroną, miedziane puławy, filianki, fajfanie z fabryki Korca i inne starożytności. Adres: Marya Głogowska, Lwów, ul. Fredry, l. 3 parter. 342 1-2

JAN KARZYNA

„ALPESTRE“ Ziółka alpejskie do latwego sprządnienia samemu najprzedniejszego likieru, który zapachem i przyjemnym nader smakiem przewodzi w nim każde o słoisko 6 do 8 złr. k. s. t. „hartruss“ zupełnie wyrownuje. Sposób używania bardzo pojedynczy, niewymagający żadnych przyrządów.

Artur Kościński we Lwowie ul. Osolińskich l. 11, Filia ul. 8-go Maja liczb 2. Komisowe składy towarów tylko najlepszej jakości KAWA pod godłem „Syrjusz“ z 1. Ko najprzedniejszej z 1. Herbaty rosyjskiej i chińskiej od 2 złr. do 6 złr. Kakao holenderskie 1/4, Ko 30 ct. 1/2, Ko zł. 1 90 ct. Czekolady franc. i szwajc. 1/4, Ko 40 ct. i więcej. Czekoladki 1 i 2. Koniały wyborne od 2 złr. do 2 złr. 3 75 ct. but. Szampan franc. 5 zł. i Rum Vanilli laska lica 15 i 20 ct. 3096